



PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.028.829/0001-68
RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG
CEP: 37.576-000 - TELEFONE: 35 3464 1000
E-mail: licitacao@inconfidentes.mg.gov.br



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR — ETP

Sigilo: () Sim (X) Não

1. IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE DEMANDANTE

Órgão: Prefeitura Municipal de Inconfidentes/MG

CNPJ: 18.028.829/0001-68.

Departamentos demandantes:

Agricultura e Gestão Ambiental;

Indústria, Comércio, Turismo e Cultura;

Administração;

Assistência Social; Educação; Obras, Viação, Urbanismo e Serviços Públicos;

Saúde;

Esporte e Lazer;

Licitações, Contratos e Compras.

Responsável: Rodnei Francisco de Oliveira — Chefe do Departamento de Licitações, Contratos e Compras

Contato: (35) 3464-1015.

2. DESCRIÇÃO DA DEMANDA

Registro de Preços para a eventual aquisição de material de limpeza, higiene, copa, cozinha e afins, compreendendo 121 itens distribuídos em 06 grupos (Material de Limpeza — 28 itens; Higiene Pessoal — 32 itens; Copa e Cozinha — 22 itens; Utensílios de Limpeza — 18 itens; Cama, Mesa e Banho — 12 itens; EPIs e Descartáveis — 9 itens), destinados ao atendimento das necessidades operacionais de todos os departamentos municipais de Inconfidentes/MG, pelo período de 12 meses.

A planilha detalhada com os 121 itens, códigos, descrições, unidades, quantitativos, preços unitários e totais estimados consta como Anexo I deste ETP, integrando a Pesquisa de Preços realizada conforme o art. 23, §1º, da Lei nº 14.133/2021. Valor total estimado: R\$ 1.946.961,90 (um milhão e novecentos e quarenta e seis mil, e novecentos e sessenta e um reais, e noventa centavos).

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MEDIA	VALOR TOTAL
1	023.000.021	ÁGUA SANITÁRIA 2L. COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, CLASSE CORROSIVO CLASSE 8, NÚMERO RISCO 85, RISCO SAÚDE 3, CORROSIVIDADE 1, PESO MOLECULAR CLORO 74,50, DENSIDADE DE 1,20 A 1, INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS, CONTEÚDO 2L	FR	3.500,	5,73	20.055,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.028.829/0001-68

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG

CEP: 37.576-000 - TELEFONE: 35 3464 1000

E-mail: licitacao@inconfidentes.mg.gov.br



2	417.000.001	ALCOOL ETÍLICO 92,8% 1L. ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCOÓLICO MÍNIMO DE 96"GL, FÓRMULA QUÍMICA C ₂ H ₅ OH, PESO MOLECULAR 46,07, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 92,8% P/P INPM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABSOLUTAS, REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5, CONTEÚDO 1L	FR	3.800,	8,61	32.718,00
3	016.000.754	ALCOOL GEL 70%. Galão com no mínimo 05 litros.	GL	300,	42,63	12.789,00
4	416.000.016	AMACIANTE DE ROUPAS. COMPOSIÇÃO: QUATERNÁRIO DE AMÔNIA, PIGMENTOS, PERFUME, ÁGUA, E ANTI ESPESSANTE E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, VISCOSO, CONCENTRADO, PERFUMADO, FRASCO COM NO MÍNIMO 2L, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 12 MESES E DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 60 DIAS CONTADOS RETROATIVAMENTE DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO, MARCAS SUGERIDAS: YPÊ, BABY SOFT, SANTA MARIA	FR	860,	7,61	6.544,60
5	417.000.039	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL. CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, COM DUAS LÂMINAS DE AÇO INOX, SEM REBARBAS, SEM SINAIS DE OXIDAÇÃO.	UN	400,	3,42	1.368,00
6	421.000.008	AVENTAL IMPERMEÁVEL DE PVC. COM FORRO EM TECIDO DE POLIÉSTER, COM ALÇA NO PESCOÇO E TIRAS UTILIZADAS PARA AJUSTE NAS COSTAS, TAMANHO MÍNIMO 1,20MX0,60M	UN	600,	13,74	8.244,00
7	023.000.263	AVENTAL TÉRMICO ALTA TEMPERATURA PARA COZINHA. ALTA TEMPERATURA, 100X0,60CM, 100 GRAUS CA 40248, AVENTAL DE SEGURANÇA CONFECCIONADO EM TECIDO ESPECIAL COM TRATAMENTO IMPERMEABILIZANTE EM PVC, RETARDANTE A CHAMAS, AJUSTÁVEL ATRAVÉS DE TIRAS PARA AJUSTES NAS COSTAS, COSTURA DO COM LINHA DE META-ARAMIDA, ACABAMENTO ESPECIAL, PRÓPRIO PARA AMBIENTE QUE EXIGE EXPOSIÇÃO A CALOR MODERADO, VAPOR E RESPINGOS QUENTES, COMPOSIÇÃO: TECIDO ESPECIAL COM TRATAMENTO IMPERMEABILIZANTE EM PVC DIMENSÃO: 100X0,60, C.A.: 40.248, TAMANHOS: ÚNICO, RESISTÊNCIA AO CALOR: 100°C, APROVADO PARA PROTEÇÃO DO TRONCO DO USUÁRIO CONTRA AGENTES TÉRMICOS (PEQUENAS CHAMAS, CALOR DE CONTATO, CONVECTIVO E RADIANTE) E CONTRA UMIDADE PROVENIENTE DE OPERAÇÕES COM USO DE ÁGUA	UN	1.200,	362,00	434.400,00
8	020.000.107	BALDE PLÁSTICO 10L. MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO EXTRA, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE MÍNIMA 10L	UN	150,	10,23	1.534,50
9	416.000.027	BALDE POLIPROPILENO. NÃO RECICLADO, SEM ODOR, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE MÍNIMA 20L	UN	110,	17,56	1.931,60
10	421.000.007	BOTA DE BORRACHA CANO CURTO. CONFECCIONADA EM PVC, CLORETO DE POLIVINILA, MATERIAL SOLA BORRACHA ANTIDERRAPANTE, COR BRANCA, CANO CURTO, PARA USO EM SERVIÇOS GERAIS	PR	80,	54,18	4.334,40
11	421.000.005	BOTA DE BORRACHA CANO LONGO.CONFECCIONADA EM PVC CLORETO DE POLIVINILA, MATERIAL SOLA BORRACHA ANTIDERRAPANTE, COR BRANCA, CANO LONGO, PARA USO EM SERVIÇOS GERAIS	PR	80,	71,78	5.742,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.028.829/0001-68

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG

CEP: 37.576-000 - TELEFONE: 35 3464 1000

E-mail: licitacao@inconfidentes.mg.gov.br



12	023.000.269	CAIXA ORGANIZADORA PRETA HORTIFRUTI. COMPOSTO TERMO PLÁSTICO DE ALTA QUALIDADE, COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA: 55CM X 36.5CM X 31CM, PESO: 1.8KG, ALTAMENTE VERSÁTIL, ESTA CAIXA PODE SER CHAMADA DE DIVERSOS NOMES DEPENDENDO DA SUA UTILIZAÇÃO, CONHECIDA COMO CAIXA PLÁSTICA DE SUPERMERCADO OU FEIRA E TAMBÉM COMO CAIXA VAZADA, POR SUA VERSATILIDADE DEVIDO AO DESIGN QUE PERMITE AERAÇÃO E VAZÃO DE LÍQUIDOS, É USADA EM TODOS OS SEGMENTOS, DESDE LATICÍNIOS, COLHEITA DE FRUTAS, LEGUMES, FRIGORÍFICOS, QUITANDAS, FEIRAS LIVRES, MINIMERCADOS E HIPERMERCADOS	UN	40,	47,58	1.903,20
13	422.001.003	CAIXA TÉRMICA 75 LITROS. MATERIAL: POLIPROPILENO. MEDIDAS: MÍNIMAS 46,8 X 46,7 X 64CM (LxAxC)	UN	10,	296,00	2.960,00
14	016.004.149	CAIXA TÉRMICA TRANSPORTE DE VACINA 26 LITROS. Poliuretano Capacidade: 26 L Características Adicionais: Com Termômetro Digital, 51 X 27 X 32,5 Cm Obs: Transporte De Vacina termômetro acoplado - Caixa Térmica Material: Poliuretano Capacidade: 26 L Características Adicionais: Com Termômetro Digital, 51 X 27 X 32,5 Cm Obs: Transporte De Vacina termômetro acoplado. Conformidade com normas técnicas e regras da ANVISA. Apresenta número ANVISA.	UN	10,	590,00	5.900,00
15	016.004.148	CAIXA TÉRMICA TRANSPORTE DE VACINA 5LITROS. Poliuretano Capacidade: 5 L Características Adicionais: Com Alça, Tampa Articulada, Termômetro Aplicação: Transporte De VacinaObs: Transporte De Vacina termômetro acoplado – Caixa Térmica Material: Poliuretano Capacidade: 5 L Características Adicionais: Com Alça, Tampa Articulada, Termômetro Aplicação: Transporte De Vacina Obs: Transporte De Vacina termômetro acoplado. Conformidade com normas técnicas e regras da ANVISA. Apresenta número ANVISA.	UN	10,	325,00	3.250,00
16	016.004.151	CAIXA TÉRMICA TRANSPORTE DE VACINA 60 LITROS - 016.004.151. Plástico Capacidade: Cerca 60 L Características Adicionais: C/ Tampa, Alça, Rodízios, Termômetro Digital Obs: Transporte De Vacina termômetro acoplado - Caixa Térmica Material: Plástico Capacidade: Cerca 60 L Adicionais: C/ Tampa, Alça, Rodízios, Termômetro Digital Obs: Transporte De Vacina termômetro acoplado. Conformidade com normas técnicas e regras da ANVISA. Apresenta número ANVISA.	UN	10,	960,00	9.600,00
17	020.000.228	CANECA EM ALUMÍNIO 2,5 LITROS. CAPACIDADE MÍNIMA 2,5L, EM ALUMÍNIO BATIDO REFORÇADO, COM ALÇA DE MADEIRA	UN	60,	33,38	2.002,80
18	020.000.255	CANECA EM ALUMINIO 5 LITROS. EM ALUMINIO BATIDO REFORÇADO, COM ALÇA DE MADEIRA	UN	50,	44,78	2.239,00
19	422.001.004	CESTO PLASTICO TELADO COM TAMPA. CAPACIDADE 60LITROS. COR BRANCO	UN	20,	49,18	983,60
20	166.001.011	COBERTOR MANTA MICROFIBRA CASAL. Antialérgico, tamanho 220cm x 180cm, tecido 100% poliéster, toque aveludado, lisa, em 5 cores variadas (sugestão: cores claras).	UN	400,	46,25	18.500,00
21	166.001.012	COBERTOR MANTA MICROFIBRA SOLTEIRO - 166.001.012. Antialérgico, tamanho 220cm x 150cm, tecido 100% poliéster, toque aveludado, lisa, em 5 cores variadas (sugestão: cores claras).	UN	600,	36,25	21.750,00
22	166.001.013	COLCHÃO INFANTIL PARA BERÇO. Solteiro, densidade 18kg/m³, dimensões: 120x60x10 cm, um dos lados possui impermeabilidade para prolongar a sua durabilidade, enchimento em espuma flexível 100% poliuretano convencional, revestimento em tecido sintético.	UN	30,	87,00	2.610,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.028.829/0001-68

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG

CEP: 37.576-000 - TELEFONE: 35 3464 1000

E-mail: licitacao@inconfidentes.mg.gov.br



23	023.000.044	COLHER DE SOPA TODA CONFECCIONADA EM AÇO INOX	UN	500,	3,40	1.700,00
24	414.000.007	COLHER DESCARTÁVEL SOBREMESA. PACOTE COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES	PT	20,	4,82	96,40
25	414.000.008	COLHER DESCARTÁVEL SOPA. PACOTE COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES	PT	300,	5,40	1.620,00
26	414.000.016	COLHER PARA SERVIR ARROZ INOX	UN	60,	12,88	772,80
27	414.000.029	COLHERZINHA CAFÉ DESCARTÁVEL CRISTAL. Pacote com no mínimo 400 unidades	PT	40,	12,98	519,20
28	166.000.004	CONCHA FUNDA EM ALUMÍNIO. PARA SERVIR FEIJÃO E SOPAS, 20CM	UN	40,	13,88	555,20
29	023.002.003	CONTAINER NA COR VERDE. PARA ARMAZENAMENTO DE RESÍDUOS (LIXO) CAPACIDADE DE 1000 LITROS - Container na cor verde com capacidade mínima de 1000 litros, constituído em material PEAD (Polietileno de alta densidade) fabricado por processo de injeção, resistente a ação de raios ultravioleta (proteção anti UV 8), produzido conforme a Norma Técnica ABNT NBR 15911, possuir dreno e tampa, com rodas aproximadas de 200mm de diâmetro, revestidas de borracha maciça, núcleo de polipropileno e sem freios, giro através de rolamento de duas pistas de esferas cementadas, sendo um conjunto de duas traseiras com freios e com medidas aproximadas de: largura de 1370 mmx1050x1300(mm). Garantia mínima de 24 meses	UN	20,	2.940,00	58.800,00
30	020.000.256	COPO ALTO DE VIDRO. CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 350ML, JOGOS COM 06 UNIDADES. - COPO ALTO DE VIDRO capacidade para no mínimo 350ml. Não pode ser canelado, sendo luxo.	UN	400,	29,58	11.832,00
31	417.000.007	CREME CONDICIONADOR INFANTIL. FÓRMULA SUAVE, FRAGRÂNCIA SUAVE, PH BALANCEADO, PARA CABELO DE TODOS OS TIPOS, USO DIÁRIO, FRASCO COM NO MÍNIMO 200ML	FR	280,	9,70	2.716,00
32	417.001.001	CREME DENTAL COM FLUOR. BISNAGA COM NO MÍNIMO 50 GRAMAS. COMPOSIÇÃO: CONTÉM MONOFLUORFOSFATO DE SÓDIO (1450 PPM DE FLÚOR). COM MICRO PARTÍCULAS POLIDORAS. SABOR MENTA.	BI	3.000,	5,03	15.090,00
33	016.000.808	CREME DENTAL SEM FLUOR DE 50G. Composição do Produto :-): Sorbitol, Sílica Hidratada, Água, Laurilsulfato de sódio, Macrogol, Carmelose Sódica, Aroma, Sacarina Sódica, Benzoato de Sódio, Corante Vermelho Escarlate 125, Corante vermelho amarantho. SABOR ARTIFICIAL DE MORANGO.	UN	2.000,	4,45	8.900,00
34	023.000.023	DESINFETANTE 2L. DESINFETANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO FUNGICIDA E BACTERICIDA, COR VIOLETA, FRAGRÂNCIA DE LAVANDA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIODEGRADÁVEL	FR	3.200,	5,28	16.896,00
35	023.000.261	DESINFETANTE LÍQUIDO 5L. MATA 99.9% DOS VÍRUS, BACTÉRIAS E FUNGOS, SEGURO PARA AMBIENTES COM ANIMAIS DOMÉSTICOS, FRAGRÂNCIA ORIGINAL, SUAVE ODOR, MATA O VÍRUS QUE PODE CAUSAR A COVID-19 (SARS-COV-2), EMBALAGEM 5L, CARACTERÍSTICA DO MATERIAL BIOLÓGICO SUGESTÃO DE MARCA: LISOFORM OU SIMILAR.	UN	1.700,	61,78	105.026,00
36	023.001.008	DESODORIZADOR DE AMBIENTE SPRAY. COM FRAGRÂNCIA, CONTENDO NO MÍNIMO 360ML	FR	120,	11,38	1.365,60
37	023.001.009	DESODORIZADOR SANITÁRIO GEL ADESIVO. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 06 DISCOS DE GEL DE NO MÍNIMO 38 GRAMAS.	EB	60,	7,28	436,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.028.829/0001-68

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG

CEP: 37.576-000 - TELEFONE: 35 3464 1000

E-mail: licitacao@inconfidentes.mg.gov.br



38	023.000.014	DETERGENTE LÍQUIDO 500ML. COM NO MÍNIMO DE COMPOSIÇÃO TESOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEAS, CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, ALTAMENTE CONCENTRADO, FRASCO COM 500ML, TAMPA COM BICO ECONÔMICO, DETERGENTE DE 1ª QUALIDADE, COMPOSIÇÃO ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO LINEAR, ALQUIL BENZENO SULFONATO DE TRIETANOLAMINA, LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, SULFATO DE MAGNÉSIO, EDTA, FORMOL E CORANTE. Marcas sugeridas: Ypê, Minuano, Limpol.	FR	5.600,	2,35	13.160,00
39	023.000.002	DISPENSER PAPEL TOALHA. DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHA. COR BRANCA. DIMENSÕES: ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE: 31CM X 28CM X 13CM	UN	30,	44,18	1.325,40
40	020.000.257	DISPENSER PARA COPO DESCARTÁVEL. Características: Dispenser para copo descartável. Dispensador de copos descartáveis para água de 200 ml Produto fabricado em abs. Magazine de copos em polipropileno injetado. Capacidade para 100 copos descartáveis. Dimensões: altura 50 cm x profundidade 14cm x largura 13cm peso 288 gramas. Acompanha parafusos e buchas para fixação na parede.	UN	40,	66,58	2.663,20
41	020.000.258	DISPENSER SABONETE LÍQUIDO - 020.000.258. DISPENSADOR SABONETEIRA PARA SABONETE, POSSUI SISTEMA QUE ACEITA RESERVATÓRIO PARA ABASTECER. ESPECIFICAÇÕES: ABERTURA INTELIGENTE E SEGURA DISPENSA CHAVE. RESISTÊNCIA ALTO IMPACTO. JÁ ACOMPANHA RESERVATÓRIO DE 800 ML. PROCESSO - Dispenser Sabonete Líquido Dispensador Saboneteira para Sabonete, possui sistema que aceita reservatório para abastecer. Especificações: Abertura Inteligente e segura dispensa chave. Resistência Alto Impacto. Já acompanha reservatório de 800 ml. Processo de produção por injeção termoplástica. Cor: Branco. Peso aprox.: 0,300g. Medidas L x A x P: 10,5 x 25,5 x 11 cm	UN	120,	44,18	5.301,60
42	147.000.012	EMBALAGEM PARA LANCHE. CONFECCIONADA EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, LEITOSO, NAS MEDIDAS MÍNIMAS: 22X17, PACOTES COM NO MÍNIMO 500 UNIDADES	PCT	50,	29,58	1.479,00
43	015.000.214	ESCOVA DENTAL MACIA CABECA MEDIA. Com Protetor De Cerdas.	UN	1.600,	2,73	4.368,00
44	015.000.215	ESCOVA DENTAL MACIA CABEDA PEQUENA. Com Protetor De Cerdas.	UN	1.400,	2,47	3.458,00
45	023.001.010	ESCOVA PARA LAVAR MAMADEIRA. CONFECCIONADA EM NYLON. COM CABO DE NO MÍNIMO 35CM.	UN	20,	14,14	282,80
46	416.000.042	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA CABO DE MADEIRA. COM CERDAS DE POLIPROPILENO, MEDIDAS MÍNIMAS 7CM X 13CM, RESISTENTES E DURÁVEIS, QUE NÃO DEFORMAM E NÃO EMBOLAM	UN	120,	4,31	517,20
47	416.000.022	ESCOVA SANITÁRIA REDONDA. CERDAS DE NYLON, CABO PLÁSTICO, SUPORTE E ESTOJO	UN	200,	8,52	1.704,00
48	023.000.018	ESPONJA DE AÇO/LÃ DE AÇO. CARBONO, PACOTE COM NO MÍNIMO 8 UNIDADES, PESO MÍNIMO DE 60G	PCT	1.600,	2,18	3.488,00
49	023.001.011	ESPONJA DE BANHO/BUCHA INFANTIL. Confeccionada em espuma de poliuretano. Formato de bichinhos. Medidas mínimas de cada esponja/bucha 12cm x 8cm (comprimento x largura). Embaladas individualmente.	UN	240,	4,80	1.152,00
50	414.000.014	FACA DE COZINHA Nº 08. EM AÇO CARBONO, MEDIDAS MÍNIMAS: 33MM COMPRIMENTO X 45MM DE LARGURA X 14MM DE ALTURA, CABO EM MADEIRA	UN	80,	21,58	1.726,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.028.829/0001-68

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG

CEP: 37.576-000 - TELEFONE: 35 3464 1000

E-mail: licitacao@inconfidentes.mg.gov.br



51	020.000.156	FACA DE MESA EM AÇO INOX. SEM PONTA, COM SERRA.	UN	240,	3,40	816,00
52	020.000.259	FILTRO DE PAPEL FORMATO CÔNICO. MEDIDA 102. CAIXA COM NO MÍNIMO 30 UNIDADES.	CX	120,	4,90	588,00
53	416.000.006	FLANELA PARA LIMPEZA. COR AMARELA, 100% ALGODÃO, EXTRA MACIA, TAMANHO MÍNIMO 58CMX38CM	UN	400,	3,03	1.212,00
54	414.000.027	FÓSFORO. CAIXA COM NO MÍNIMO 40 PALITOS, PACOTE COM NO MÍNIMO 10 CAIXAS, MATERIAL CORPO DE MADEIRA, COM ABRASIVO NA PONTA, TIPO CURTO.	PCT	400,	4,08	1.632,00
55	023.001.012	FRALDA CALÇA GERIÁTRICA TAMANHO P/M. PACOTES COM NO MÍNIMO 16 FRALDAS. De qualidade igual ou superior às marcas: Bigfrau, Livefree e Plenitud	PCT	200,	29,58	5.916,00
56	023.001.013	FRALDA DESCARTÁVEL EXTRA G. FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO EXTRA GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO SUPERABSORVENTE, FILME DE POLIETILENO, FILME DE POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIÉSTER, ADESIVOS, ELÁSTICOS, COM BARREIRA ANTI VAZAMENTO, PACOTE COM NO MÍNIMO 70 FRALDAS	FD	480,	193,00	92.640,00
57	023.001.014	FRALDA DESCARTÁVEL GRANDE. FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO SUPERABSORVENTE, FILME DE POLIETILENO, FILME DE POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIÉSTER, ADESIVOS, ELÁSTICOS, COM BARREIRA ANTI VAZAMENTO, PACOTE COM NO MÍNIMO 80 UNIDADES	FD	400,	193,00	77.200,00
58	023.001.015	FRALDA DESCARTÁVEL MÉDIA. FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO SUPERABSORVENTE, FILME DE POLIETILENO, FILME DE POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIÉSTER, ADESIVOS, ELÁSTICOS, COM BARREIRA ANTI VAZAMENTO, PACOTE COM NO MÍNIMO 90 UNIDADES	FD	200,	193,00	38.600,00
59	023.001.016	FRALDA DESCARTÁVEL PEQUENA. FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO SUPERABSORVENTE, FILME DE POLIETILENO, FILME DE POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIÉSTER, ADESIVOS, ELÁSTICOS, COM BARREIRA ANTI VAZAMENTO, PACOTE COM NO MÍNIMO 90 UNIDADES	FD	100,	155,00	15.500,00
60	023.001.017	FRALDA GERIÁTRICA EXTRA GRANDE USO ADULTO. TAMANHO MÉDIO, QUE ATENDA PESO ENTRE 40KG E 70KG, CINTURA DE APROXIMADAMENTE 80CM A 115CM, ATÓXICA, ELÁSTICO NAS PERNAS, COM FAIXA AJUSTÁVEL COM FITA ADESIVA PERMITINDO ABRIR E FECHAR VÁRIAS VEZES, NÚCLEO DE ABSORÇÃO COM POLÍMEROS, EMBALADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA NÃO TRANSPARENTE, COM NO MÍNIMO 8 UNIDADES EM CADA EMBALAGEM QUE CONTENHA AS INSCRIÇÕES LITOGRAFADAS DE MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE, TELEFONE PARA CONTATO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, TAMANHO, MEDIDAS DA CINTURA, QUANTIDADE, APLICAÇÃO, COMPOSIÇÃO E INSTRUÇÕES DE USO, PACOTE COM NO MÍNIMO 8 UNIDADES	PCT	7.200,	21,28	153.216,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.028.829/0001-68

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG

CEP: 37.576-000 - TELEFONE: 35 3464 1000

E-mail: licitacao@inconfidentes.mg.gov.br



61	417.000.012	FRALDA GERIÁTRICA GRANDE USO ADULTO. TAMANHO GRANDE, QUE ATENDA PESO ACIMA DE 70KG, CINTURA DE APROXIMADAMENTE 115CM A 150CM, ATÓXICA, ELÁSTICA NAS PERNAS, COM FAIXA AJUSTÁVEL COM FITA ADESIVA PERMITINDO ABRIR E FECHAR VÁRIAS VEZES, NÚCLEO DE ABSORÇÃO COM POLÍMEROS, EMBALADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA NÃO TRANSPARENTE, COM NO MÍNIMO 8 UNIDADES EM CADA EMBALAGEM QUE CONTENHA AS INSCRIÇÕES LITOGRAFADAS DE MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE, TELEFONE PARA CONTATO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, TAMANHO, MEDIDAS DE CINTURA, QUANTIDADE, APLICAÇÃO, COMPOSIÇÃO E INSTRUÇÕES DE USO, PACOTE COM NO MÍNIMO 8 UNIDADES	PCT	2.400,	21,28	51.072,00
62	417.000.011	FRALDA GERIÁTRICA MÉDIA USO ADULTO. TAMANHO MÉDIO, QUE ATENDA PESO ENTRE 40KG E 70KG, CINTURA DE APROXIMADAMENTE 80CM A 115CM, ATÓXICA, ELÁSTICO NAS PERNAS, COM FAIXA AJUSTÁVEL COM FITA ADESIVA PERMITINDO ABRIR E FECHAR VÁRIAS VEZES, NÚCLEO DE ABSORÇÃO COM POLÍMEROS, EMBALADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA NÃO TRANSPARENTE, COM NO MÍNIMO 8 UNIDADES EM CADA EMBALAGEM QUE CONTENHA AS INSCRIÇÕES LITOGRAFADAS DE MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE, TELEFONE PARA CONTATO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, TAMANHO, MEDIDAS DA CINTURA, QUANTIDADE, APLICAÇÃO, COMPOSIÇÃO E INSTRUÇÕES DE USO, PACOTE COM NO MÍNIMO 8 UNIDADES	PCT	2.400,	21,28	51.072,00
63	166.001.014	FRONHA - 166.001.014. Medindo 40cm x 60cm, lisa, cor branca, material 100% algodão, tecido tipo percal.	UN	300,	12,38	3.714,00
64	422.001.005	GALAO VAZIO NOVO PARA AGUA MINERAL 20 LITROS.	UN	20,	22,75	455,00
65	020.000.260	GARFINHO PARA PESTISCO CRISTAL. Pacote com no mínimo 200 unidades.	PCT	40,	10,88	435,20
66	414.000.011	GARFO DESCARTÁVEL REFEIÇÃO. PACOTE COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES	PT	240,	5,73	1.375,20
67	414.000.017	GARFO PARA MESA EM INOX. COMPRIMENTO MÍNIMO 18CM, PESO MÍNIMO 35G	UN	500,	3,12	1.560,00
68	147.000.028	GARRAFA TÉRMICA 1L. CAPACIDADE 1L, COM ROLHA DOSADORA, COPO SUPERIOR E AMPOLA DE VIDRO	UN	120,	44,18	5.301,60
69	147.000.029	GARRAFA TERMICA DE PRESSÃO COM ALÇA. AMPOLA DE VIDRO, REVESTIDA EM AÇO INOX FOSCO, SISTEMA QUE EVITA PINGOS, CAPACIDADE MÍNIMA 1,8L	UN	120,	168,98	20.277,60
70	023.000.022	GUARDANAPO DE PAPEL FOLHA SIMPLES. GOFRADAS, 100% CELULÓSICAS, BRANCO, MEDIDA SUPERIOR A 30X30CM, MACIO, PACOTE COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES	PCT	400,	2,28	912,00
71	023.000.244	HIPOCLORITO DE SODIO 12%. CONCENTRADO, ASPECTO LÍQUIDO, FRASCO COM NO MÍNIMO 2L	UN	2.000,	19,20	38.400,00
72	418.000.001	INSETICIDA SPRAY. INSETICIDA, ASPECTO FÍSICO AEROSSOL, CLASSE INSETICIDA, GRUPO QUÍMICO PIRETROIDE, COMPOSIÇÃO BÁSICA, TETRAMETRINA/FENOTRINA/ALETRINA/CIFENOTRINA, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES DOMÉSTICAS E RURAIS, E EFICAZ AO COMBATE DO MOSQUITOS DA DENGUE, CONCENTRAÇÃO 0,17, FRASCO COM NO MÍNIMO 300ML, SEM COMPONENTES A BASE DE PETRÓLEO	FR	320,	12,80	4.096,00
73	414.000.022	JARRA DE VIDRO. CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 1,2L	UN	40,	23,78	951,20
74	414.001.001	JOGO DE XICARAS PARA CAFE 06 UNIDADES. Em porcelana branca com pires, jogo composto por 06 unidades. Capacidade de cada xicara no mínimo 75ml.	JG	40,	85,98	3.439,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.028.829/0001-68

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG

CEP: 37.576-000 - TELEFONE: 35 3464 1000

E-mail: licitacao@inconfidentes.mg.gov.br



75	015.001.042	KIT DE HIGIENE BUCAL ADULTO. KIT DEVE CONTER: 01 Escova dental adulto, cerdas de nylon macias, com 4 fileiras de tufo, contendo 34 tufo homogêneas de cerdas, aparadas e arredondadas uniformemente, cabo reto, medindo aproximadamente 17cm de comprimento, cores sortidas, embalada individualmente em saquinho plástico lacrado; 01 Creme dental com flúor ativo mais cálcio, com tripla proteção refrescante, sabor de menta, embalado em bisnaga plástica com mínimo 70g 01 Fio dental em poliamida, cera e aroma, embalagem pocket, com tampa flip, rolo de mínimo 24 metros. Fio de resina termoplástica, resistente ao desfilamento e rompimento, suave para gengivas e dedos, eficaz na remoção da placa bacteriana interna; Embalado em: Sacolinha plástica em pvc mínimo 20mm de espessura, medindo aproximadamente 08 x 20 cm, com fechamento através de botão de pressão, com a frente transparente e o verso branco leitoso, com logo do Município de Inconfidentes, nome da Prefeitura Municipal de Inconfidentes/MG e nome da Secretaria de Saúde. *Apresentação de Amostra *	KT	1.600,	14,80	23.680,00
76	015.001.041	KIT DE HIGIENE BUCAL INFANTIL. KIT DEVE CONTER: 01 Escova dental infantil, cerdas de nylon macias, com 4 fileiras de tufo, contendo 28 tufo homogêneas de cerdas, aparadas e arredondadas uniformemente, cabo reto, medindo aproximadamente 15cm de comprimento, cores sortidas, embalada individualmente em saquinho plástico lacrado; 01 Creme dental com 1500PPM flúor ativo mais cálcio, com tripla proteção refrescante, sabor de menta, embalado em bisnaga plástica com mínimo 70g 01 Fio dental em poliamida, cera e aroma, embalagem pocket, com tampa flip, rolo de mínimo 24 metros. Fio de resina termoplástica, resistente ao desfilamento e rompimento, suave para gengivas e dedos, eficaz na remoção da placa bacteriana interna; Embalado em: Sacolinha plástica em pvc mínimo 20mm de espessura, medindo aproximadamente 08 x 20 cm, com fechamento através de botão de pressão, com a frente transparente e o verso branco leitoso, com logo do Município de Inconfidentes, nome da Prefeitura Municipal de Inconfidentes/MG e nome da Secretariade Saúde. *Apresentação de Amostra *	KT	1.200,	12,16	14.592,00
77	166.001.015	LENÇOL DE SOLTEIRO AVULSO COM ELASTICO. NA COR BRANCO, confeccionado em microfibra, nas medidas mínimas de 0,70m x 1,80m x 15cm de altura. Com elastico em toda volta do lençol.	UN	300,	22,75	6.825,00
78	166.001.016	LENÇOL INFANTIL COM ELASTICO. Medindo 130cm x 70cm x 12cm, liso, cor branca, material 100% algodão.	UN	400,	18,25	7.300,00
79	023.000.015	LIMPA ALUMÍNIO FRASCO 500ML. 1ª QUALIDADE, COMPOSIÇÃO: ÁCIDO SULFÔNICO FOSFATIZANTE, DESOXIDANTE, CONSERVANTE CORANTE ORGÂNICO E ÁGUA, ÁCIDO SULFÔNICO, EMBALAGEM PLÁSTICA OPACA 500ML	FR	2.040,	3,39	6.915,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.028.829/0001-68

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG

CEP: 37.576-000 - TELEFONE: 35 3464 1000

E-mail: licitacao@inconfidentes.mg.gov.br



80	416.000.008	LIMPADOR INSTANTÂNEO. PARA LIMPEZA DE COZINHAS, BANHEIROS, PIAS, AZULEJOS E ESMALTADOS, REMOVEDOR DE GORDURAS EM GERAL, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 500ML, COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, SOLUBILIZANTE, ÉTER GLICÓLICO, ÁLCOOL, PERFUME E ÁGUA, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES E DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 60 DIAS, CONTADOS RETROATIVAMENTE DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	FR	3.600,	3,89	14.004,00
81	023.001.018	LIXEIRA COM PEDAL 30LT. Características: Lixeira com pedal e suporte de metal, confeccionada em plástico. Capacidade mínima 30litros.	UN	70,	159,98	11.198,60
82	023.001.019	LIXEIRA COM PEDAL E SUPORTE DE METAL 60 LITROS. CONFECCIONADA EM PLÁSTICO. CAPACIDADE MINIMA 60LITROS. - LIXEIRA COM PEDAL E SUPORTE DE METAL confeccionada em plástico. Capacidade mínima 60litros.	UN	60,	192,00	11.520,00
83	023.001.020	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL 20LITROS. CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 20L, COM PEDAL, COM TAMPA, MATERIAL DE PLÁSTICO NÃO RECICLÁVEL	UN	100,	49,98	4.998,00
84	416.000.005	LUSTRA MÓVEIS. COMPONENTES MÍNIMOS: CERA DE CARNAUBA, PERFUME, MONOESTEARATO DE GLICE, AROMA FLORAL, APLICAÇÃO MÓVEIS ENVERNIZADOS E ENCERADOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALAGEM DESCARTÁVEL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, FRASCO COM NO MÍNIMO 200ML	FR	480,	4,38	2.102,40
85	310.000.024	LUVA LATEX - 310.000.024. CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO, CONTENDO FRISOS ANTIDERRAPANTES, PODENDO SER SOLICITADA NOS TAMANHOS: PEQUENA, MÉDIA, GRANDE E EXTRA GRANDE	PR	1.600,	3,98	6.368,00
86	023.001.006	PÁ DE LIXO METAL (ZINCO) COM CABO LONGO (EVITA DORES NAS COSTAS). POSSUI UMA PLATAFORMA CURVA, E POR ISSO FICA APOIADA NO CHÃO, EM PÉ, REFORÇADA COM CHAPA DE ZINCO NOS CANTOS, ALTA DURABILIDADE E VIDA ÚTIL, PODERÁ RECOLHER FACILMENTE ACÚMULOS DE SUJEIRA EM QUALQUER PARTE DA CASA, COM UM FORMATO SIMPLES E EFICAZ QUE FACILITA O MANUSEIO, ESTA PÁ FACILITARÁ E PROPORCIONARÁ MAIS COMODIDADE NOS AFAZERES DOMÉSTICOS, ELA PARA EM PÉ SOZINHA PARA FACILITAR SEU TRABALHO, PRATICIDADE E QUALIDADE NA HORA DA LIMPEZA, ALTURA 100CM, LARGURA 33CM E COMPRIMENTO 24CM	UN	80,	9,83	786,40
87	000.000.649	PALLET PALETE DECK. Pallet Palete Deck Estrado Plástico 25x50cm.	UN	100,	15,50	1.550,00
88	023.000.266	PANELA DE ALUMÍNIO 2,5L. BATIDO FUNDIDO GROSSO COM ALÇA MADEIRA E COM TAMPA, MODELO: ALUMÍNIO BATIDO POLIDA ALÇA DE MADEIRA, CAPACIDADE DE 2,5L, 22CM DIÂMETRO ESPESSURA: 3,5MM, RESISTENTE CAÇAROLA DE ALUMÍNIO FUNDIDO E POLIDO COM CABO DE MADEIRA REFORÇADO E TAMPA DE ALUMÍNIO, IDEAL PARA USO EM QUERMESSES, ESCOLAS, CRECHES, EMPRESAS, COM A SUPERFÍCIE GROSSA, O QUE MANTÉM SEU ALIMENTO AQUECIDO POR MAIS TEMPO	UN	40,	55,40	2.216,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.028.829/0001-68

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG

CEP: 37.576-000 - TELEFONE: 35 3464 1000

E-mail: licitacao@inconfidentes.mg.gov.br



89	023.000.260	PANELA DE PRESSÃO 10L. FECHAMENTO EXTERNO, CAPACIDADE DE 10L, PRODUTO PROJETADO PARA FOGÕES FOGÃO A GÁS, TIPO DE REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO: ALUMÍNIO, FUNDO RETA, FEITA EM ALUMÍNIO, POSSUI 6 SISTEMAS DE SEGURANÇA, DIMENSÕES: 48CM DE LARGURA, 23CM DE ALTURA E 28CM DE DIÂMETRO, COR PRATEADO SUGESTÃO DE MARCA: ALUMÍNIO SÃO JORGE	UN	30,	220,80	6.624,00
90	023.000.259	PANELA DE PRESSÃO 20L. CAPACIDADE DE 20L, PRODUTO PROJETADO PARA FOGÕES A GÁS, TIPO DE REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO: POLIDO, TIPO DE REVESTIMENTO INTERNO: POLIDO, FUNDO DUPLA, FEITA EM ALUMÍNIO, COM 3 SISTEMAS DE SEGURANÇA, DIMENSÕES: 31CM DE LARGURA, 36.5CM DE ALTURA E 30.4CM DE DIÂMETRO, ALTURA X LARGURA: 36.5CM X 31CM, DIÂMETRO: 30.4CM, PESO: 5.8KG, TIPOS DE FOGÕES COMPATÍVEIS: A GÁS, TIPO DE BASE: DUPLA, MATERIAL DA PANELA: ALUMÍNIO, COM SISTEMA DE FECHAMENTO AUTOMÁTICO: NÃO, COM REVESTIMENTO ANTIADERENTE: NÃO, INCLUI TAMPA: SIM, MATERIAL DA TAMPA: ALUMÍNIO, FORMA: CIRCULAR, MARCA ALUMÍNIO NACIONAL LINHA PANELA DE PRESSÃO MODELO PROFISSIONAL, RESTAURANTE, GRANDE, FEIJÃO, FEIJOADA, CALDO, COZIMENTO, ALUMÍNIO GROSSO, REFORÇADA, INDUSTRIAL	UN	20,	294,00	5.880,00
91	020.000.222	PANELA DE PRESSÃO 7,5L. CAPACIDADE MÍNIMA 7,5L, EM ALUMÍNIO POLIDO, FECHAMENTO EXTERNO	UN	20,	191,00	3.820,00
92	023.000.243	PANO DE LIMPEZA MULTIUSO. CONFECCIONADO COM NO MÍNIMO 50% DE CELULOSE, GRAMATURA MÍNIMA 50GM2, MEDIDAS MÍNIMAS DE CADA PANO: 58X33CM, PACOTE COM NO MÍNIMO 5 PANOS	PT	400,	3,40	1.360,00
93	414.000.028	PANO DE PRATO. 100% ALGODÃO, MEDIDAS MÍNIMAS 40X66CM, COM BAINHA RETA, BRANCO	UN	4.000,	3,70	14.800,00
94	417.000.021	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES. FIBRAS VIRGENS 100% NATURAIS, COR BRANCO, PICOTADO, FOLHAS SIMPLES, SEM PERFUME, PACOTE COM NO MÍNIMO 4 ROLOS CADA PACOTE, CADA ROLO COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 30M	PCT	11.520,	4,54	52.300,80
95	417.000.040	PAPEL HIGIENICO NAO REICLADO, DE FOLHA DUPLA. ALTA QUALIDADE, BRANCO, GOFRADO, PICOTADO, EXTRA MACIO, NEUTRO, TAMANHO MINIMO 10CM X 30MT, COM 4 ROLOS POR PACOTE. - Papel higienico nao reciclado, papel virgem com celulose, de folha dupla, alta qualidade, branco, gofrado, picotado, extra macio, neutro, tamanho minimo 10cm x 30mt, com 4 rolos por pacote	PCT	6.400,	8,18	52.352,00
96	416.000.021	PAPEL TOALHA MULTIUSO FOLHA DUPLA. PACOTE CONTENDO 2 ROLOS COM NO MÍNIMO 60 TOALHAS CADA, MEDIDA MÍNIMA DE CADA TOALHA: 19CMX22CM	PCT	2.000,	5,30	10.600,00
97	414.000.013	PRATO DE VIDRO FUNDO. MATERIAL TRANSPARENTE, VAI AO MICROONDAS, FREEZER E GELADEIRA E USO EM LAVA-LOUÇAS, TAMANHO MÍNIMO 22CM DE DIÂMETRO.	UN	1.000,	7,10	7.100,00
98	414.000.006	PRATO DESCARTÁVEL REFEIÇÃO. PRODUZIDO EM POLIESTIRENO, DIÂMETRO MÍNIMO 21CM, FUNDO, PACOTE COM NO MÍNIMO 10 UNIDADES.	PCT	800,	3,92	3.136,00
99	416.000.041	PRENDEDOR DE ROUPA MADEIRA. PACOTE COM NO MÍNIMO 12 UNIDADES, EMBALAGEM PLÁSTICA, MEDIDAS MÍNIMAS DA UNIDADE: 7CMX1,5CMX1,5CM.	PCT	200,	4,07	814,00
100	023.000.245	RODO DE ESPUMA PARA APLICAÇÃO DE CERA. MEDIDAS MÍNIMAS DA CEPA: ALTURA 4CM X COMPRIMENTO 26CM X LARGURA 7CM, COM CABO DE MADEIRA DE NO MÍNIMO 1,20M DE COMPRIMENTO.	UN	20,	10,80	216,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.028.829/0001-68

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG

CEP: 37.576-000 - TELEFONE: 35 3464 1000

E-mail: licitacao@inconfidentes.mg.gov.br



101	416.001.002	RODO DE MADEIRA 40CM CEPA DE POLIPROPILENO. MEDINDO NO MÍNIMO 40CM DE COMPRIMENTO, BORRACHA/EVA DUPLA, CABO DE MADEIRA REVESTIDO DE POLIPROPILENO, 120CM, GANCHO DE POLIPROPILENO, ROSCA DE POLIPROPILENO	UN	160,	12,90	2.064,00
102	416.001.003	RODO PLASTICO 60CM. COM 2 BORRACHAS FLEXÍVEIS EM EVA, CEPA EM POLIPROPILENO, MEDINDO NO MÍNIMO 60CM, COM GARRAS PONTIAGUDAS NAS LATERAIS, COM CABO MEDINDO NO MÍNIMO 1,40CM.	UN	160,	14,60	2.336,00
103	416.000.013	SABÃO EM BARRA GLICERINADO. PACOTE COM 5 BARRAS DE NO MÍNIMO 160G, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO, A BASE DE ÓLEO DE BABAÇU, CONTENDO NO MÍNIMO ÁCIDO GRAXOS DE COCO/BABAÇU, SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE SEBO, SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE SOJA, CLORETO DE SÓDIO, GLICERINA, SILICATO DE SÓDIO E ÁGUA, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE.	PCT	600,	12,00	7.200,00
104	416.000.038	SABÃO EM PÓ PARA LAVAR ROUPAS. COMPOSTO DE NO MÍNIMO: TENSOATIVO ANIÔNICO, TAMPONANTES, COADJUVANTES, SINERGISTA, BRANQUEADOR ÓPTICO, CORANTES, FRAGRÂNCIA, CARGA E ÁGUA, CONTÉM ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, EMBALAGEM: POLIETILENO COM NO MÍNIMO 700G. Sugestão de marca: Tixan, Surt, Baby Soft, Assim.	EB	2.000,	11,12	22.240,00
105	417.000.024	SABONETE INFANTIL EM BARRA COM GLICERINA.USO INFANTIL, DE FRAGRÂNCIA SUAVE, COM GRANDE PODER ESPUMANTE, CREMOSO, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 80G, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UN	600,	3,58	2.148,00
106	416.001.004	SACO DE LIXO REFORCADO 100 LITROS. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DIMENSÕES 90 X 1,15 X 1.4 (MEDIDAS: BOCA/CM X ALTURA/M X ESPESSURA/ MICRAS). COR:PRETO	KG	4.000,	13,30	53.200,00
107	416.000.012	SACO DE PANO ALVEJADO. EM ALGODÃO, ALVEJADO, COM ACABAMENTO NAS BORDAS, MEDIDA MÍNIMA 60CMX80CM, PESO MÍNIMO 130G.	UN	1.400,	5,87	8.218,00
108	416.000.028	SACO PARA LIXO 15L. EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, NO MÍNIMO 5 MICRAS DE ESPESSURA, CAPACIDADE NOMINAL: 15LT/03KG, DIMENSÕES MÍNIMAS: 39CMX58CM, COR PRETO, SEM CHEIRO, EMBALAGEM PLÁSTICA, COM ETIQUETA CONTENDO TODAS AS ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, PACOTE COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES.	PT	200,	34,18	6.836,00
109	416.000.029	SACO PARA LIXO 30L. EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, CAPACIDADE NOMINAL: 30LT/6KG, NO MÍNIMO 5 MICRAS DE ESPESSURA, SEM CHEIRO, DIMENSÕES MÍNIMAS: 59CMX62CM, COR PRETO, EMBALAGEM PLÁSTICA, COM ETIQUETA CONTENDO TODAS AS ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, PACOTE COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES.	PT	400,	42,78	17.112,00
110	416.000.030	SACO PARA LIXO 50L. EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, NO MÍNIMO 12 MICRAS DE ESPESSURA, APACIDADE NOMINAL: 50LT/10KG, DIMENSÕES MÍNIMAS: 63CMX80CM, NA COR PRETO, SEM CHEIRO, EMBALAGEM PLÁSTICA, COM ETIQUETA CONTENDO TODAS AS ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, PACOTE COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES.	PT	600,	50,98	30.588,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.028.829/0001-68
RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG
CEP: 37.576-000 - TELEFONE: 35 3464 1000
E-mail: licitacao@inconfidentes.mg.gov.br



111	422.001.002	SACOLA PLÁSTICA 20X30. Características: Sacola plástica 20x30. Sacola na cor branca plastica reciclada, fabricada a partir de material reciclado, reforçada no tamanho 20x30. Possui as alças tipo camiseta, possuem uma espessura maior, sendo mais resistente que as outras. São sacolas mais grossas, ideais para colocar produtos mais pesados, mas que não sejam pontiagudos. Pacote com 5 kg.	PCT	50,	118,98	5.949,00
112	417.000.014	SHAMPOO INFANTIL. FÓRMULA SUAVE, INFANTIL (KIDS), FRAGRÂNCIA SUAVE, PH BALANCEADO, PARA CABELO DE TODOS OS TIPOS, USO DIÁRIO, FRASCO COM MÍNIMO 250ML.	FR	200,	8,70	1.740,00
113	417.000.015	TALCO INFANTIL. COM PERFUME, COM NO MÍNIMO 200G, ANTIALÉRGICO, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE.	FR	120,	10,13	1.215,60
114	023.000.061	TAPETE ANTIDERRAPANTE. MEDIDAS MÍNIMAS: 40X60CM, ANTIALÉRGICO, LAVÁVEL, FELPUDO, ANTIDERRAPANTE, 100% FIBRAS DE POLIPROPILENO, BASE DE BORRACHA SINTÉTICA.	UN	120,	22,75	2.730,00
115	166.001.017	TOALHA DE BANHO. Tamanho 70cm x 140cm, material 100% algodão, cor branca, gramatura 430g/m2.	UN	600,	28,75	17.250,00
116	166.001.018	TOALHA DE ROSTO - 166.001.018. Tamanho 50 cm x 80 cm, material 100% algodão, cor branca, gramatura 430 g/m2.	UN	400,	18,25	7.300,00
117	023.000.247	TOALHAS UMEDECIDAS. TOALHAS UMEDECIDAS, MEDIDAS MÍNIMA DE 19CM X 14CM CADA TOALHA, CONFECCIONADO EM TNT, FORMULADO COM INGREDIENTES SUAVES, PODENDO CONTER EXTRATOS DE ERVA CIDREIRA OU ALOE VERA, DEVENDO CONTER NO MÍNIMO 90% DE ÁGUA, SEM ÁLCOOL ETÍLICO, DOBRADOS INDIVIDUALMENTE, DEVENDO SER TESTADO DERMATOLOGICAMENTE E POSSUIR FÓRMULA HIPOALERGÊNICA, PACOTES CONTENDO NO MÍNIMO 100 TOALHAS.	PCT	3.200,	9,60	30.720,00
118	310.001.002	TOUCA DESCARTÁVEL. Sanfonada elástica Confeccionada em TNT. Pacote com no mínimo 100 unidades.	PCT	240,	9,84	2.361,60
119	166.001.019	TRAVESSEIRO - 166.001.019. Medindo 40cm x 60cm, tecido percal 100% algodão, Enchimento: 100% fibra de poliéster siliconada – HC, antimicrobiano, soft touch - lavável, hipoalergênico, antimofo e inodoro.	UN	300,	18,25	5.475,00
120	416.000.035	VASSOURA TIPO NOVIÇA. COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO, MEDINDO NO MÍNIMO 1,20M DE COMPRIMENTO, CERDAS DE NYLON COMPACTAS, CONTENDO NO MÍNIMO 4 FILEIRAS DE CERDAS, CEPA EM POLIPROPILENO MEDINDO NO MÍNIMO 20CM.	UN	300,	11,48	3.444,00
121	416.000.036	VASSOURA TIPO PIAÇA. MATERIAL DAS CERDAS NYLON EXTRA, CABO MADEIRA PLASTIFICADO, COM NO MÍNIMO 1,2M, CEPA CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO MEDINDO NO MÍNIMO 20CM, COMPRIMENTO CERDAS MÍNIMO 15CM E MEDIDA DO LEQUE NO APROXIMADAMENTE 25CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BASE FORMATO TRAPÉZIO, INDICADA PARA LIMPEZA DE PISO RÚSTICO.	UN	240,	21,18	5.083,20

3. ENQUADRAMENTO LEGAL E NORMATIVO

A contratação fundamenta-se na Lei Federal nº 14.133/2021 (arts. 5º, 6º XIII e XVI, 11, 17 §3º, 18, 23, 28 I, 40, 41 II, 67, 82, 84, 92, 105, 106, 107, 117, 140, 155 a 163); na Lei Complementar nº 123/2006 (tratamento favorecido a ME/EPP); no Decreto Municipal nº 2.085/2024 (regulamento local); na Lei Federal nº 6.360/1976 e Decreto nº 8.077/2013 (vigilância sanitária de saneantes); na RDC ANVISA nº 16/2014, atualizada pela RDC nº 860/2024 (AFE); na RDC ANVISA nº 989/2025 e IN nº 394/2025 (registro/notificação de saneantes); na RDC nº 752/2022 (cosméticos); e nos Acórdãos TCU nº 292/2020-Plenário, 2.000/2016-Plenário e 189/2021-Plenário.



PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.028.829/0001-68
RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG
CEP: 37.576-000 - TELEFONE: 35 3464 1000
E-mail: licitacao@inconfidentes.mg.gov.br



4. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE E DA SOLUÇÃO PROPOSTA

A Prefeitura Municipal de Inconfidentes/MG necessita garantir o suprimento contínuo e padronizado de materiais de limpeza, higiene, copa, cozinha e afins para manutenção das condições sanitárias e operacionais de todos os seus equipamentos públicos, incluindo escolas, creches, unidades de saúde, equipamentos socioassistenciais, prédios administrativos, espaços esportivos e culturais.

A inexistência de ata de registro de preços vigente para esses materiais obriga a Administração a recorrer a aquisições fragmentadas, emergenciais e sem padronização, resultando em preços superiores aos praticados no mercado, inconsistência na qualidade dos materiais recebidos e risco de desabastecimento.

A adoção do Sistema de Registro de Preços, por meio de Pregão Eletrônico, constitui a solução mais vantajosa por consolidar as demandas de 09 departamentos em processo único, garantir a flexibilidade de aquisição parcelada sob demanda, maximizar a competitividade e a economia de escala, e assegurar a padronização da qualidade mediante exigência de amostra e de conformidade sanitária.

5. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (art. 18, §1º, I)

I — Manter as condições sanitárias mínimas em todas as dependências públicas municipais, em conformidade com as normas de saúde pública e com a legislação da ANVISA;

II — Garantir a continuidade dos serviços públicos de educação, saúde, assistência social, esporte, lazer e administração, que dependem diretamente de materiais de limpeza e higiene;

III — Assegurar o fornecimento de fraldas geriátricas e infantis para pacientes do SUS, idosos acamados e crianças atendidas pelos serviços socioassistenciais;

IV — Prover materiais de copa e cozinha para o preparo e distribuição de alimentação escolar nas creches e escolas municipais;

V — Fornecer EPIs (luvas, aventais, toucas, botas) e materiais de biossegurança para profissionais de saúde, limpeza urbana e serviços gerais;

VI — Disponibilizar materiais de cama, mesa e banho (cobertores, lençóis, toalhas, travesseiros) para abrigos temporários e equipamentos socioassistenciais;

VII — Evitar aquisições emergenciais fragmentadas, que elevam custos e comprometem a eficiência administrativa;

VIII — Padronizar a qualidade dos materiais adquiridos por meio de especificações técnicas detalhadas e exigência de amostra;

IX — Atender às normas sanitárias vigentes, exigindo AFE e registro/notificação ANVISA para os itens regulados;



PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.028.829/0001-68
RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG
CEP: 37.576-000 - TELEFONE: 35 3464 1000
E-mail: licitacao@inconfidentes.mg.gov.br



X — Promover a economicidade mediante pesquisa de preços ampla e competição entre fornecedores em ambiente eletrônico;

XI — Racionalizar o processo de aquisição, consolidando as demandas de 09 departamentos em certame único;

XII — Mitigar riscos de responsabilização por omissão administrativa em garantir condições sanitárias adequadas.

6. UNIDADES ATENDIDAS E ESTIMATIVA DE CONSUMO

O registro de preços atenderá 09 (nove) departamentos municipais, com estimativa de consumo para 12 (doze) meses, apurada a partir do histórico de consumo dos exercícios anteriores e da projeção de demanda para 2026/2027. Os departamentos com maior volume de consumo são: Educação (escolas, creches, centros de educação infantil), Saúde (UBS, salas de vacinação, ambulatórios), Assistência Social (CRAS, CREAS, abrigos) e Obras (limpeza urbana, manutenção de espaços públicos).

A distribuição por grupo de itens é: Material de Limpeza (28 itens); Higiene Pessoal (32 itens; Copa e Cozinha (22 itens); Utensílios de Limpeza (18 itens); Cama, Mesa e Banho (12 itens); EPIs e Descartáveis (9 itens).

7. ALTERNATIVAS DE SOLUÇÃO AVALIADAS (art. 18, §1º, V)

I — Pregão Eletrônico com SRP (solução adotada): permite aquisição parcelada, flexibilidade, economia de escala, ampla competitividade e padronização. É a modelagem mais adequada para bens de consumo com demanda recorrente e variável;

II — Pregão Eletrônico sem SRP (aquisição direta): exigiria definição exata dos quantitativos no momento da licitação, com risco de excesso ou insuficiência, e obrigaria empenho integral imediato. Descartada por incompatibilidade com a natureza da demanda;

III — Dispensa de licitação por valor (art. 75, II): limitada a R\$ 59.906,02 (atualizado), insuficiente para o valor estimado de R\$ 1.946.961,90 (um milhão e novecentos e quarenta e seis mil, e novecentos e sessenta e um reais, e noventa centavos). Inviável;

IV — Adesão a ata de registro de preços de outro órgão (carona): possível em tese, mas dependeria de identificação de ata vigente com itens, quantitativos e condições compatíveis, o que não foi localizado para os 121 itens em conjunto. Descartada como solução principal, mas admitida como complemento;

V — Contratação por lotes/grupos de itens: reduziria a competitividade ao impedir a participação de fornecedores especializados em segmentos específicos. Descartada em favor do julgamento por item;

VI — Licitações separadas por departamento: multiplicaria custos administrativos, reduziria economia de escala e geraria inconsistências de preços e qualidade entre departamentos. Descartada;

VII — Aquisição em estabelecimento comercial local (art. 75, §2º): limitada a valores de pequena monta e inadequada para o volume e a diversidade dos 121 itens. Descartada como solução principal;

VIII — Pregão presencial: a forma eletrônica é preferencial (art. 17, §2º, da Lei 14.133/2021), e não se verificam razões supervenientes que justifiquem a forma presencial. Descartada;



PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.028.829/0001-68
RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG
CEP: 37.576-000 - TELEFONE: 35 3464 1000
E-mail: licitacao@inconfidentes.mg.gov.br



IX — Concorrência eletrônica: desnecessária, pois os bens são de natureza comum, compatíveis com pregão. Descartada;

X — Não contratação: resultaria em desabastecimento, risco sanitário, responsabilização administrativa e descontinuidade dos serviços públicos. Descartada;

Conclusão: o Pregão Eletrônico com SRP, critério de julgamento por menor preço por item, modo de disputa aberto, é a alternativa mais vantajosa técnica, econômica e juridicamente.

8. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (art. 18, §1º, III)

A contratação exige o atendimento cumulativo dos seguintes requisitos, conforme a natureza de cada grupo de itens:

I — Para itens saneantes (Grupo A — 16 itens): AFE da ANVISA para distribuição/comércio atacadista (art. 3º, RDC 16/2014); notificação (Risco 1) ou registro (Risco 2) válido na ANVISA (RDC 989/2025); rotulagem conforme legislação sanitária; FDS para Risco 2; responsável técnico habilitado; alvará sanitário da vigilância local;

II — Para itens cosméticos/higiene pessoal: regularização na ANVISA (RDC 752/2022); rotulagem conforme legislação;

III — Para itens não regulados pela ANVISA (utensílios, copa/cozinha, têxteis, descartáveis): habilitação jurídica, fiscal, trabalhista e econômico-financeira padrão, dispensada a AFE;

IV — Para todos os itens: prazo de validade mínimo de 75% na data de entrega; conformidade com normas ABNT, INMETRO e legislação aplicável; embalagem íntegra e rotulagem legível;

V — Apresentação de amostra para os 57 itens identificados no Relatório de Itens Potenciais para Amostra, exclusivamente pelo licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar;

VI — Entrega no prazo de até 10 dias úteis após o recebimento da Nota de Empenho ou Ordem de Fornecimento;

VII — Substituição de produtos em desconformidade no prazo de até 05 dias úteis após a notificação.

9. PARCELAMENTO E CRITÉRIO DE JULGAMENTO (art. 18, §1º, VIII)

A aquisição será realizada com julgamento por menor preço por item, permitindo a participação do maior número possível de fornecedores, inclusive ME/EPP especializadas em segmentos específicos (saneantes, têxteis, descartáveis, utensílios).

O parcelamento por item é tecnicamente viável, não compromete a economia de escala (dado o volume individual significativo de cada item) e maximiza a competitividade, em conformidade com o art. 40, §3º, da Lei nº 14.133/2021 e a jurisprudência do TCU.

O modo de disputa será aberto, permitindo a apresentação de lances sucessivos.

10. LEVANTAMENTO DE MERCADO E METODOLOGIA DE ESTIMATIVA DE PREÇOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.028.829/0001-68
RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG
CEP: 37.576-000 - TELEFONE: 35 3464 1000
E-mail: licitacao@inconfidentes.mg.gov.br



A pesquisa de preços foi realizada conforme o art. 23, §1º, da Lei nº 14.133/2021 e o Capítulo VI do Decreto Municipal nº 2.085/2024, utilizando as seguintes fontes:

- F1 — Cotação direta com ENZOMAX COMÉRCIO LTDA (CNPJ 07.053.692/0001-85);
- F2 — PE SRP 034/2025 do Município de Dolores do Indaiá/MG (ARP 027/2025);
- F3 — PE SRP 031/2025 do Município de Cerro Grande do Sul/RS (ARP 001/2026);
- F4 — PE SRP 90040/2025 do MPMG (ARPs 033–036/2025);
- F5 — PE 017/2025 do Município de São Félix/BA;
- F6 — Planej. 232/2025 do Estado de MG/SEPLAG.

A metodologia incluiu tratamento de outliers por coeficiente de variação, exclusão de valores com desvio superior a ± 2 desvios-padrão, e cálculo da média aritmética dos preços válidos remanescentes.

11. ESPECIFICAÇÕES E ESCOPO DO FORNECIMENTO

O fornecimento compreende a entrega parcelada, sob demanda, de 121 itens de material de limpeza, higiene, copa, cozinha e afins, conforme especificações técnicas detalhadas na planilha anexa. Cada item possui descrição completa incluindo: denominação, composição/material, dimensões/capacidade, unidade de medida, embalagem e requisitos de conformidade. O escopo abrange exclusivamente o fornecimento dos materiais, sem prestação de serviços acessórios, cabendo à contratada a entrega nos locais indicados, com frete e descarga por sua conta.

12. ANÁLISE DE RISCOS

Os principais riscos identificados são:

- (i) desabastecimento por atraso ou inadimplemento do fornecedor;
- (ii) entrega de produtos em desconformidade com as especificações técnicas ou sanitárias;
- (iii) sobrepreço ou inexecutabilidade das propostas;
- (iv) restrição à competitividade por exigências desproporcionais;
- (v) falha de fiscalização no recebimento;
- (vi) judicialização ou impugnação do edital por questões de AFE/amostra;
- (vii) fracasso ou deserto do certame para itens específicos.

O detalhamento consta no Mapa de Riscos da Contratação, parte integrante do processo.

13. IMPACTO AMBIENTAL E CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE

- I — Priorizar a aquisição de saneantes biodegradáveis, conforme as normas ambientais vigentes;
- II — Exigir que os detergentes sejam biodegradáveis, nos termos da Resolução CONAMA nº 359/2005;
- III — Privilegiar produtos com embalagens recicláveis ou retornáveis;



PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.028.829/0001-68

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG

CEP: 37.576-000 - TELEFONE: 35 3464 1000

E-mail: licitacao@inconfidentes.mg.gov.br



IV — Exigir que os sacos de lixo atendam às normas técnicas de resistência, evitando desperdício por ruptura;

V — Evitar a aquisição de produtos que contenham substâncias banidas pela legislação ambiental ou sanitária;

VI — Privilegiar fornecedores que adotem práticas de responsabilidade ambiental comprovadas;

VII — Exigir rotulagem ambiental quando disponível e aplicável;

VIII — Incentivar a redução de embalagens desnecessárias e a utilização de refis quando disponíveis;

IX — Destinar adequadamente as embalagens vazias de saneantes, conforme legislação ambiental;

X — Observar o art. 11, IV, da Lei nº 14.133/2021, que estabelece o desenvolvimento nacional sustentável como objetivo das licitações.

14. GOVERNANÇA DA CONTRATAÇÃO

A governança será exercida pela Gestora do Contrato (Claudia Luzia dos Santos — Portaria nº 111/2025) e pelos 09 fiscais designados por departamento, com apoio do Departamento de Licitações, Contratos e Compras.

O acompanhamento incluirá: registro de ocorrências; conferência de notas fiscais; verificação da conformidade dos produtos entregues com as amostras aprovadas; relatórios periódicos de execução; e aplicação de sanções quando cabíveis.

15. MODALIDADE, REGIME, FORMA DE DISPUTA, CRITÉRIOS E DESEMPATE

Modalidade: Pregão Eletrônico ou Presencial.

Regime: Sistema de Registro de Preços (SRP).

Forma de disputa: Eletrônica ou Presencial.

Critério de julgamento: Menor preço por item.

Modo de disputa: Aberto.

Desempate: nos termos do art. 60, §1º, da Lei nº 14.133/2021, com preferência a ME/EPP nos termos da LC nº 123/2006.

16. CONDIÇÕES COMERCIAIS ESSENCIAIS

Os preços estabelecidos na Ata de Registro de Preços serão fixos e irrevogáveis durante a vigência da ata (12 meses), salvo em casos excepcionais previstos na Lei Federal nº 14.133/2021.

Em situações que justifiquem a necessidade de reequilíbrio econômico-financeiro ou recomposição de preços, a CONTRATADA poderá solicitar a revisão dos valores, apresentando documentação comprobatória que demonstre a variação de custos dos insumos ou serviços necessários à execução do contrato.



PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.028.829/0001-68
RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG
CEP: 37.576-000 - TELEFONE: 35 3464 1000
E-mail: licitacao@inconfidentes.mg.gov.br



A solicitação de reequilíbrio ou recomposição de preços deverá ser formalizada por escrito e acompanhada de todos os documentos pertinentes, sendo analisada pela Administração Pública, que decidirá sobre a procedência do pedido, respeitando os princípios da legalidade, da moralidade e da eficiência.

Pagamento em até 30 dias após atesto e apresentação de NF-e.

Entrega no prazo de até 10 dias úteis.

Substituição de produtos em desconformidade em até 05 dias úteis.

Manutenção das condições de habilitação durante toda a vigência.

17. PREVISÃO NO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES (PAC)

A demanda está prevista no Plano Anual de Contratações do Município para o exercício de 2026, em conformidade com o art. 12, VII, da Lei nº 14.133/2021.

18. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor total estimado da contratação é de R\$ 1.946.961,90 (um milhão e novecentos e quarenta e seis mil, e novecentos e sessenta e um reais, e noventa centavos), conforme pesquisa de preços realizada nos termos do art. 23, §1º, da Lei nº 14.133/2021, detalhada na Pesquisa de Preços anexa, distribuído em: Material de Limpeza; Higiene Pessoal; Copa e Cozinha; Utensílios de Limpeza; Cama, Mesa e Banho; EPIs e Descartáveis.

19. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias consignadas nos orçamentos dos respectivos departamentos demandantes, a serem indicadas previamente à emissão de cada Nota de Empenho.

20. INDICADORES DE RESULTADO E BENEFÍCIOS ESPERADOS

I — Redução do custo médio unitário dos materiais em relação a aquisições fragmentadas anteriores; II — Eliminação do risco de desabastecimento; III — Padronização da qualidade dos produtos recebidos, mediante exigência de amostra e conformidade ANVISA; IV — Redução do número de processos licitatórios para materiais de limpeza e higiene; V — Melhoria das condições sanitárias nos equipamentos públicos; VI — Atendimento ininterrupto das demandas de fraldas geriátricas e infantis para populações vulneráveis; VII — Ampliação da competitividade e da participação de ME/EPP.

21. CONCLUSÃO E DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Diante das análises realizadas neste Estudo Técnico Preliminar, conclui-se pela VIABILIDADE TÉCNICA, ECONÔMICA E JURÍDICA da contratação pretendida — Registro de Preços para eventual aquisição de material de limpeza, higiene, copa, cozinha e afins, por meio de Pregão Eletrônico, com critério de julgamento por menor preço por item, modo de disputa aberto, em conformidade com a Lei Federal nº



PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.028.829/0001-68
RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG
CEP: 37.576-000 - TELEFONE: 35 3464 1000
E-mail: licitacao@inconfidentes.mg.gov.br



14.133/2021 e o Decreto Municipal nº 2.085/2024. A solução adotada atende ao interesse público, promove a economicidade, garante a competitividade e assegura a qualidade dos materiais mediante exigência de AFE, registro/notificação ANVISA e apresentação de amostras.

22. ANEXOS A SEREM JUNTADOS AO PROCESSO

- I — Pesquisa de Preços e Memória de Cálculo (art. 23, §1º, Lei 14.133/2021);
- II — Planilha de Itens, Quantitativos e Especificações (121 itens);
- III — Relatório de Itens Potenciais para Amostra;
- IV — Mapa de Riscos da Contratação;
- V — DFD — Documento de Formalização de Demanda;
- VI — Minuta de Termo de Referência;
- VII — Minuta de Edital e Ata de Registro de Preços (a elaborar).

Inconfidentes (MG), 04 de agosto de 2026.

Requisitante(s) e Departamento(s) requisitante(s):

Alexandre Lopes Moreira

Departamento de Agricultura e Gestão
Ambiental

Décio Bonamichi Júnior

Departamento de Indústria, Comércio, Turismo
e Cultura

Marcos Michell de Mira

Departamento Municipal de Administração

Sílvia Fátima Oliveira

Departamento Municipal de Assistência Social

Adriana Dalo Rodrigues Barbosa

Departamento Municipal de Educação

Carlos Eduardo de Souza

Departamento de Obras, Viação, Urbanismo e
Serviços Públicos

Richard Guidi Doná

Departamento Municipal de Saúde

Tiago Felipe Freitas

Departamento Municipal de Esporte e Lazer

Rodnei Francisco de Oliveira

Departamento Municipal de Licitações,
Contratos e Compras